
 

 

Nº 197 - DOE – 11/10/2024 – Seção – 1 – p.93 

  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DRS III ARARAQUARA  

Portaria DRS III nº 008 de 10 de outubro de 2024 

Institui no Departamento Regional de Saúde DRS III Araraquara o Grupo Condutor Regional da Rede de Urgência e 
Emergência com o objetivo de reorganizar, implementar e articular os pontos de atenção à saúde  envolvidos na 
atenção às urgências e emergências. 

 

O Diretor do Departamento Regional de Saúde III Araraquara, da Coordenadoria de Regiões 
de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento à Portaria de Consolidação nº 3, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas do Sistema de 
Saúde e institui, no seu Anexo III, a Rede de Atenção às Urgências e Emergências - RUE; a Deliberação CIB nº 
30, de 08 de março de 2024, que aprova a atualização do desenho territorial da Regionalização do Estado de São 
Paulo, passando a contar com 62 Regiões de Saúde – RS e respectivas Comissões Intergestores Regional – CIR, 
formando 18 Redes Regionais de Atenção à Saúde – Rede Regionalizada de Atenção à Saúde; e a necessidade 
de implementação da Rede Regional de Urgência e Emergência - RUE no âmbito da RRAS 18 - DRS III 
Araraquara. 

Resolve: 

Art. 1º Instituir o Grupo Condutor Regional da RUE  do DRS III - RRAS 18 – Araraquara.  

Art. 2º O Grupo Condutor Regional da Rede de urgência e emergência  será integrado pelos representantes das 
instituições abaixo indicadas: 

Integrantes do DRS III Araraquara  
Antônio Martins Oliveira - DRS III Araraquara – Diretoria  
Mary Cristina R Lacorte R Pinto - DRS III Araraquara – CPAS 
Isabela Carolina Galli Sedenho - DRS III Araraquara - NR 
Ana Lucia Gonçalves Menini - DRS III Araraquara - CCPMIS 
Geverson de Mello - DRS III Araraquara - NCSS 

Integrante da Coordenadoria de Controle de Doenças de São Paulo- CCD/SP: 
Márcia Regina Barbieri - Grupo de Vigilância Epidemiológica XII - Araraquara  

Região de Saúde Central do DRS III: 
Juliana Francisco Lujan - CIR Central – Araraquara   
Gisele Karina Gonçalves - CIR Central – Boa Esperança do Sul     
Willian Ademir Letice - CIR Central – Trabijú   

Região de Saúde Coração do DRS III  
Wander Roberto Bonelli - CIR Coração – Descalvado  
Vera Lúcia Visolli - CIR Coração- Porto Ferreira  
Larissa Ungari Almeida Prado - CIR Coração – Ribeirão Bonito   

Região de Saúde Noroeste do DRS III: 
Tatiana Ribeiro Coelho - CIR Noroeste – Borborema  
Rafaela Amanda Revoredo - CIR Noroeste – Itápolis  
Orivaldo Ademir Riguin - CIR Noroeste – Matão  
Daniela Ferreira - CIR Noroeste – Nova Europa   
Vanessa Paccielo - CIR Noroeste – Taquaritinga  



 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

ANTONIO MARTINS DE OLIVEIRA 

Diretor do DRS III Araraquara 

 

 


